
Este documento é protegido conta edição após sua publicação. Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
Extrato de Contrato   ........................................................................  01 
_______________________________________________________ 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/028/2014. PARTES: 
MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari 
(Contratante) e a empresa L & F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
(Contratada). ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. OBJETO: O presente 
contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para fornecimento de aparelhos eletrodomésticos, equipamento 
de áudio e vídeos, aparelhos eletro-eletrônicos e aparelhos 
condicionadores de ar tipo Split, de interesse desta administração pública, 
conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 028/2014. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 028/2014. 
VALOR GLOBAL: R$ 220.903,50 (duzentos e vinte mil, novecentos e 
três reais e cinquentos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 16 de julho 
de 2014; Vigência: 31/12/2014. Fonte de recurso: Recursos Próprios. 
Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 
01 – Gabinete do Prefeito; 04.122.0001.2004 – Manut. Func. do Gab. do 
Prefeito; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de 
recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 
02 – Prefeitura Municipal; 01 – Gabinete do Prefeito; 18.541.0114.2104 – 
Manut. e Func. do Departamento de Meio Ambiente; 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e material permanente; Fonte de recurso: Recursos 
Próprios.  Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura 
Municipal; 01 – Gabinete do Prefeito; 19.573.0110.2105 – Manut. e Func. 
do Departamento de Ciência e Tecnologia; 4.4.90.52.00 – Equipamentos 
e material permanente; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação 
orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 02 – 
Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0001.2007 – 
Manut. Func. da Sec. de Administração; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e 
material permanente; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação 
orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 02 – 
Secretaria de Administração e Gestão Financeira; 04.122.0003.2012 – 
Manut. Func. da Sec. de Finanças; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 
02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 04 – Secretaria de 
Educação; 12.361.0005.0000 – Implantação de Lab. de Informática; 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de recurso: 

Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – 
Prefeitura Municipal; 04 – Secretaria de Educação; 12.364.0113.2103 – 
Manut. Func. do Ensino Superior; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 
02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 05 – Fundo Manut. Des. 
Ensino Básico – FUNDEB; 12.361.0005.1011 – Equip. de Unidades 
Escolares;4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de 
recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 
02 – Prefeitura Municipal; 05 – Fundo Manut. Des. Ensino Básico – 
FUNDEB; 12.361.0005.1063 – Const. Ampl. Ref. e/ou Aquis. p/ Escola 
de Música; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de 
recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 
02 – Prefeitura Municipal; 06 – Manut. Prog. Dinheiro Direto na Escola; 
12.361.0005.1014 – Equipamentos de Unid. Escolares; 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e material permanente; Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura 
Municipal; 06 – Manut. Prog. Dinheiro Direto na Escola; 
12.361.0005.2024 – Funcionamento do Ensino Fundamental; 4.4.90.52.00 
– Equipamentos e material permanente; Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 09 – Secretaria 
Municipal de Saúde; 10.122.0069.1100 – Aquisição de equipamentos p/ 
Sec. Saúde; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente; Fonte de 
recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 
02 – Prefeitura Municipal; 07 – Fundo Municipal de Assist. Social; 
08.243.0041.2074 – Manut. e Func. do Conselho Tutelar; 4.4.90.52.00 – 
Equipamentos e material permanente; Fonte de recurso: Recursos 
Próprios. Dotação orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura 
Municipal; 07 – Fundo Municipal de Assist. Social; 08.244.0015.2075 – 
Manut. e Func. do IGDBF; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente; Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 
02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 07 – Fundo Municipal 
de Assist. Social; 08.244.0015.2076 – Manut. e Func. do CRAS – Centro 
de Referência da Assist. Social; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material 
permanente. Fonte de recurso: Recursos Próprios. Dotação orçamentária: 
02 – Poder Executivo; 02 – Prefeitura Municipal; 12 – Secretaria de 
Assistência Social; 08.122.0015.2078 – Func. da Secretaria de Assist. 
Social; 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Dini Jakson Machado Praseres – Secretário de 
Administração e Gestão Financeira, Sr. Nilson de Jesus Sousa - Secretário 
Municipal de Educação, Sra. Mary de Jesus Machado Prazeres - Secretária 
Municipal de Saúde, o Sr. Álvaro João Batalha Jardim - Secretário 
Municipal de Assistência Social, pela Contratante e Sr. Lindon Pavão 
Pinheiro, Sócio, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meio próprios na Prefeitura Municipal. Procuradoria Jurídica da Prefeitura 
Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 17 de julho de 2014. Antonio 
William Brito dos Santos. Procurador Geral. OAB/MA nº 7.913. 

SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

ANO II, Nº 133, ARARI (MA), SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014 - EDIÇÃO DE HOJE: 19 PÁGINAS 

Acompanhe as ações do governo municipal e atos 
administrativos no site da Prefeitura de Arari: ARARI.MA.GOV.BR 



Este documento é protegido conta edição após sua publicação. Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br 

 

 


